
 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «СИГАЕВСКОЕ» 

 

РЕШЕНИЕ 

 

О бюджете муниципального образования «Сигаевское»  

 на 2013 год и на плановый период 2014 и 2015 годов 

 

Руководствуясь п.2 ст.25 Устава муниципального образования 

«Сигаевское», Бюджетным кодексом Российской Федерации Совет депутатов 

РЕШАЕТ: 

 

Статья 1.  Основные характеристики бюджета муниципального 

образования «Сигаевское» на 2013 год и на плановый период 2014 и 2015 

годов 

 

1. Утвердить основные характеристики бюджета муниципального 

образования «Сигаевское» на 2013 год: 

1) прогнозируемый общий объем доходов бюджета муниципального 

образования «Сигаевское» в сумме 10 286,4 тыс. рублей, в том числе объем 

межбюджетных трансфертов, получаемых из бюджетов бюджетной системы 

Российской Федерации, в сумме 509,4 тыс. рублей согласно приложению 1 к 

настоящему Решению; 

2) общий объем расходов бюджета муниципального образования 

«Сигаевское» в сумме 10 286,4 тыс. рублей. 

2. Утвердить основные характеристики бюджета муниципального 

образования «Сигаевское» на 2014 год и на 2015 год: 

1) прогнозируемый общий объем доходов бюджета муниципального 

образования «Сигаевское» на 2014 год в сумме 10 487,1 тыс. рублей, в том 

числе объем межбюджетных трансфертов, получаемых из бюджетов 

бюджетной системы Российской Федерации, в сумме 504,1 тыс. рублей, и на 

2015 год в сумме 10 735,8 тыс. рублей, в том числе объем межбюджетных 

трансфертов, получаемых из бюджетов бюджетной системы Российской 

Федерации, в сумме 503,8 тыс. рублей;  

2) общий объем расходов бюджета муниципального образования 

«Сигаевское» на 2014 год в сумме 10 487,1 тыс. рублей, на 2015 год в сумме  

10 735,8 тыс. рублей. 

 

Статья 2. Нормативы распределения доходов между бюджетом 

Удмуртской Республики, бюджетом муниципального образования 

«Сарапульский район» и бюджетом муниципального образования 

«Сигаевское»  на 2013 год и на плановый период 2014 и 2015 годов 

 

В соответствии с пунктом 2 статьи 184.1 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации утвердить нормативы распределения доходов между бюджетом 



2 

 

Удмуртской Республики, бюджетом  муниципального образования 

«Сарапульский район» и бюджетом муниципального образования «Сигаевское» 

на 2013 год и на плановый период 2014 и 2015 годов согласно приложению 2 к 

настоящему Решению. 

 

Статья 3. Главные администраторы доходов бюджета муниципального 

образования «Сигаевское» и источников финансирования дефицита 

бюджета муниципального образования «Сигаевское» 

 

1. Утвердить перечень и коды главных администраторов доходов бюджета 

муниципального образования «Сигаевское» согласно приложению 3 к 

настоящему Решению. 

2. Утвердить перечень главных администраторов источников 

финансирования дефицита бюджета муниципального образования 

«Сигаевское» согласно приложению 4 к настоящему Решению. 

3. В случае изменения состава и (или) функций главных администраторов 

доходов бюджета муниципального образования «Сигаевское» или главных 

администраторов источников финансирования дефицита бюджета 

муниципального образования «Сигаевское», а также изменения принципов 

назначения и присвоения, структуры кодов классификации доходов бюджетов 

Российской Федерации и классификации источников финансирования 

дефицитов бюджетов, внесение изменений в перечень главных 

администраторов доходов бюджета муниципального образования «Сигаевское» 

и перечень главных администраторов источников финансирования дефицита 

бюджета муниципального образования «Сигаевское», а также в состав 

закрепленных за ними кодов классификации доходов бюджетов Российской 

Федерации или классификации источников финансирования дефицитов 

бюджетов осуществляется нормативным правовым актом Администрации 

муниципального образования «Сигаевское». 

 

Статья 4.   Бюджетные ассигнования  бюджета муниципального 

образования «Сигаевское» на 2013 год и на плановый период 2014 и 2015 

годов 

 

1. Утвердить ведомственную структуру расходов бюджета 

муниципального образования «Сигаевское»: 

1)  на 2013 год согласно приложению 5 к настоящему Решению; 

2) на плановый период 2014 и 2015 годов согласно приложению 6 к 

настоящему Решению. 

2. Утвердить распределение бюджетных ассигнований по разделам и 

подразделам, целевым статьям и видам расходов классификации расходов 

бюджета муниципального образования «Сигаевское»: 

1) на 2013 год согласно приложению 7 к настоящему Решению; 

2) на плановый период 2014 и 2015 годов согласно приложению 8 к 

настоящему Решению. 



3 

 

3. Субсидии юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, 

физическим лицам – производителям товаров (работ, услуг), субсидии 

некоммерческим организациям, не являющимся казенными учреждениями 

муниципального образования «Сигаевское», субвенции, межбюджетные 

субсидии, иные межбюджетные трансферты предоставляются в порядке, 

установленном Администрацией муниципального образования «Сигаевское». 

 

Статья 5. Особенности использования средств, получаемых 

Администрацией муниципального образования «Сигаевское»  
 

 Установить, что безвозмездные поступления от физических и 

юридических лиц, в том числе добровольные пожертвования, Администрации 

муниципального образования «Сигаевское», поступившие в бюджет 

муниципального образования «Сигаевское», и неиспользованные по состоянию 

на 1 января 2013 года остатки указанных средств направляются в 2013 году на 

увеличение расходов Администрации муниципального образования 

«Сигаевское» путем внесения изменений в сводную бюджетную роспись 

бюджета муниципального образования «Сигаевское» без внесения изменений в 

настоящее Решение. 

 

Статья 6.  Организация кассового обслуживания исполнения бюджета 

муниципального образования «Сигаевское»  

 

1. Установить, что в 2013 году организация исполнения бюджета 

муниципального образования «Сигаевское» осуществляется в условиях 

открытия в Управлении Федерального казначейства по Удмуртской Республике 

лицевого счета Администрации муниципального образования «Сигаевское» по 

учету средств бюджета муниципального образования «Сигаевское». 

2. Ведение лицевого счета главного распорядителя средств бюджета 

муниципального образования «Сигаевское» и главных администраторов 

источников финансирования дефицита бюджета муниципального образования 

«Сигаевское», а также санкционирование расходов бюджета муниципального 

образования «Сигаевское» и оплаты денежных обязательств, подлежащих 

исполнению за счет бюджетных ассигнований по источникам финансирования 

дефицита бюджета муниципального образования «Сигаевское», 

осуществляются Управлением финансов Администрации муниципального 

образования «Сарапульский район». 

3. Средства, поступающие во временное распоряжение Администрации 

муниципального образования «Сигаевское», в соответствии с нормативными 

правовыми актами Удмуртской Республики и органов местного 

самоуправления учитываются на лицевом счете, открытом им в Управлении 

финансов Администрации муниципального образования «Сарапульский район» 

в порядке, установленном Администрацией муниципального образования 

«Сигаевское». 

4. Операции со средствами, указанными в части 3 настоящей статьи, 

осуществляются на счетах, открытых Управлению финансов Администрации 



4 

 

муниципального образования «Сарапульский район» в Расчетно-кассовом 

центре г. Сарапула Национального банка Удмуртской Республики 

Центрального банка Российской Федерации. 

 

Статья 7. Порядок заключения и оплаты Администрацией 

муниципального образования «Сигаевское»  муниципальных контрактов 

(договоров), исполнение которых осуществляется за счет средств бюджета 

муниципального образования «Сигаевское» 

 

1. Установить, что заключение и оплата Администрацией муниципального 

образования «Сигаевское» муниципальных контрактов (договоров), исполнение 

которых осуществляется за счет средств бюджета муниципального образования 

«Сигаевское», производятся в пределах доведенных им по кодам 

классификации расходов бюджета муниципального образования «Сигаевское» 

лимитов бюджетных обязательств с учетом ранее принятых и неисполненных 

обязательств. 

2. Обязательства, вытекающие из муниципальных контрактов (договоров), 

исполнение которых осуществляется за счет средств бюджета муниципального 

образования «Сигаевское», принятые Администрацией муниципального 

образования «Сигаевское» сверх доведенных им лимитов бюджетных 

обязательств, не подлежат оплате за счет средств бюджета муниципального 

образования «Сигаевское». 

3. Не подлежат оплате обязательства муниципального образования 

«Сигаевское», принятые Администрацией муниципального образования 

«Сигаевское», вытекающие из муниципальных контрактов, сведения по 

которым не включены в установленном Правительством Российской 

Федерации порядке в реестр муниципальных контрактов, заключенных от 

имени муниципального образования «Сигаевское». 

4. Установить, что Администрация  муниципального образования 

«Сигаевское» при заключении  муниципальных контрактов (договоров) на 

поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг вправе предусматривать 

авансовые платежи: 

1) в размере до 100 процентов цены муниципального контракта (договора) 

- по  муниципальным контрактам (договорам) о предоставлении услуг связи, о 

подписке на печатные издания и их приобретении, об оказании услуг по 

профессиональной переподготовке, повышению квалификации и стажировке 

работников, о приобретении горюче-смазочных материалов, авиа- и 

железнодорожных билетов, билетов для проезда городским и пригородным 

транспортом, путевок на санаторно-курортное лечение, а также специальное 

лечение, путевок на каникулярный отдых детей, подростков и молодежи, об 

оказании услуг на проведение мероприятий по организации круглогодичной 

занятости детей, подростков и молодежи, об оказании услуг обязательного 

страхования гражданской ответственности владельцев транспортных средств, 

иным договорам, сумма которых не превышает установленного Центральным 

банком Российской Федерации предельного размера расчетов наличными 

деньгами между юридическими лицами; 



5 

 

2) в размере до 50 процентов цены муниципального контракта (договора) – 

по муниципальным контрактам (договорам) на производство работ, оказание 

услуг по содержанию, ремонту, капитальному ремонту, реконструкции и 

строительству автомобильных дорог;  

3) в размере 30 процентов цены муниципального контракта (договора) - по 

остальным муниципальным контрактам (договорам), если иное не 

предусмотрено законодательством Российской Федерации и законодательством 

Удмуртской Республики. 

 

Статья 8. Учет бюджетных обязательств, принятых Администрацией 

муниципального образования «Сигаевское» 

 

Установить, что в 2013 году бюджетные обязательства, принимаемые 

Администрацией муниципального образования «Сигаевское» в соответствии с 

муниципальными контрактами, иными договорами, заключенными с 

физическими, юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями, 

или в соответствии с федеральными законами, законами Удмуртской 

Республики, иными нормативными правовыми актами подлежат учету в 

Управлении финансов Администрации муниципального образования 

«Сарапульский район» в соответствии с Порядком, утвержденным 

Администрацией муниципального образования «Сигаевское». 

 

Статья 9. Порядок использования бюджетных ассигнований в случае 

недополучения в бюджет муниципального образования «Сигаевское» 

доходов и средств из источников внутреннего финансирования дефицита 

бюджета муниципального образования «Сигаевское» 

 

Установить, что в случае недополучения в бюджет муниципального 

образования «Сигаевское» доходов, утвержденных статьей 1 настоящего 

Решения, а также средств из источников внутреннего финансирования 

дефицита бюджета муниципального образования «Сигаевское» Администрация 

муниципального образования «Сигаевское» вправе направлять бюджетные 

ассигнования в первоочередном порядке на выплату заработной платы 

работникам организаций бюджетной сферы. 

 

Статья 10. Межбюджетные трансферты, предоставляемые из бюджета 

муниципального образования «Сигаевское», бюджету муниципального 

образования «Сарапульский район» 

 

Утвердить размеры межбюджетных трансфертов из бюджета 

муниципального образования «Сигаевское» бюджету муниципального 

образования «Сарапульский район» на выполнение полномочий, переданных 

органам местного самоуправления Сарапульского района: 

на создание условий для организации досуга и обеспечение жителей 

поселения услугами организаций культуры на 2013 год в сумме 4 511,0 тыс. 



6 

 

рублей, на 2014 год в сумме 4 695,0 тыс. рублей, на 2015 год в сумме 4 888,0 

тыс. рублей; 

на организацию библиотечного обслуживания населения, комплектование 

и обеспечение сохранности библиотечных фондов библиотек поселения на  

2013-2015 годы в сумме 2 827,0 тыс. рублей ежегодно. 

 

Статья 11. Вступление в силу настоящего Решения 

 

1. Настоящее Решение вступает в силу с 1 января 2013 года. 

2. Опубликовать настоящее Решение в газете «Красное Прикамье».  

 

 

 

Глава  муниципального образования 

«Сигаевское»        О.В.Никонов 

 

 

 

 

с. Сигаево 

«18» декабря 2012 года 

№ 32/2 


